[image: image1.wmf]
Котельничская районная Дума

шестого созыва

РЕШЕНИЕ

	№

	г. Котельнич

	О внесении изменений в Положение
о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района»

На основании Устава муниципального образования Котельничский муниципальный район Кировской области Котельничская районная Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района», утвержденное решением Котельничской районной Думы от 31.10.2018 №225 (далее – Положение), следующие изменения:
1.1. Часть 1.4 статьи 1 Положения дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В случае присвоения звания «Почетный гражданин Котельничского района» посмертно знаки отличия Почетного гражданина не вручаются.».

1.2. В статье 2 Положения:

часть 2.1 дополнить абзацем седьмым следующего содержания:

«В случае рассмотрения на присвоение звания «Почетный гражданин Котельничского района» кандидатуры, выдвинутой посмертно, кандидатура рассматривается при наличии федеральных и (или) региональных наград.».

часть 2.2 дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«В случае выдвижения кандидатуры после ее смерти письменное согласие не требуется.».

часть 2.4 дополнить абзацем десятым следующего содержания:

«В случае выдвижения кандидатуры после ее смерти заявитель представляет документы, предусмотренные частью 2.4 настоящего Положения за исключением пунктов 5 и 6.».
1.3. Часть 4.3 Положения дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«В случае присвоения звания «Почетный гражданин Котельничского района» посмертно единовременная денежная выплата не выплачивается.».
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления Котельничского муниципального района www.kotelnich-msu.ru в сети «Интернет».
Председатель Котельничской
районной Думы                                                                                     И.В. Ошурков
____________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО
	Управляющий делами аппарата районной Думы

	            У.И. Малкова

Правовая и антикоррупционная экспертиза:

Текст Решения и приложения к нему действующему законодательству СООТВЕТСТВУЮТ / НЕ СООТВЕТСТВУЮТ (подчеркнуть)
	Управляющий делами аппарата районной Думы

	  У.И. Малкова

Уставу Котельничского муниципального района, Регламенту Котельничской районной Думы, внутренним документам Котельничской районной Думы СООТВЕТСТВУЕТ / НЕ СООТВЕТСТВУЕТ (подчеркнуть).

	Управляющий делами аппарата районной Думы

	У.И. Малкова

Пояснительная записка

к проекту решения Котельничской районной Думы «О внесении изменений в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района»
Изменения в Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» подготовлены по поручению Котельничской районной Думы и комиссии по присвоению звания «Почетный гражданин Котельничского района».

	до изменений
	после изменений

	Часть 1.4 дополнена абзацем третьим

	1.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Котельничского района», вручаются знаки отличия: диплом Почетного гражданина Котельничского района, удостоверение Почетного гражданина Котельничского района.

Знаки отличия Почетного гражданина вручаются председателем Котельничской районной Думы либо главой Котельничского района в торжественной обстановке, как правило, во время празднования Дня Котельничского района.
	1.4. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин Котельничского района», вручаются знаки отличия: диплом Почетного гражданина Котельничского района, удостоверение Почетного гражданина Котельничского района.

Знаки отличия Почетного гражданина вручаются председателем Котельничской районной Думы либо главой Котельничского района в торжественной обстановке, как правило, во время празднования Дня Котельничского района.

В случае присвоения звания «Почетный гражданин Котельничского района» посмертно знаки отличия Почетного гражданина не вручаются.

	Часть 2.1 дополнена абзацем седьмым

	2.1. Звание «Почетный гражданин Котельничского района» присваивается при наличии следующих оснований:
значительный и особый вклад в общественно-политическую, культурную, благотворительную, научную и хозяйственную деятельность России, Кировской области, Котельничского района;

личное мужество и героизм при исполнении гражданского долга перед Отечеством и населением Котельничского района;

популяризация Котельничского района за его пределами в результате осуществления кандидатом плодотворной трудовой, общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, благотворительной и иной деятельности;

авторитет у жителей района, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, иной деятельностью с выдающимися результатами для России, Кировской области, Котельничского района.
Иностранным гражданам звание может присваиваться по основаниям, связанным с заслугами в развитии и укреплении международных связей района.
	2.1. Звание «Почетный гражданин Котельничского района» присваивается при наличии следующих оснований:
значительный и особый вклад в общественно-политическую, культурную, благотворительную, научную и хозяйственную деятельность России, Кировской области, Котельничского района;

личное мужество и героизм при исполнении гражданского долга перед Отечеством и населением Котельничского района;

популяризация Котельничского района за его пределами в результате осуществления кандидатом плодотворной трудовой, общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, благотворительной и иной деятельности;

авторитет у жителей района, обретенный длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, иной деятельностью с выдающимися результатами для России, Кировской области, Котельничского района.
Иностранным гражданам звание может присваиваться по основаниям, связанным с заслугами в развитии и укреплении международных связей района.
В случае рассмотрения на присвоение звания «Почетный гражданин Котельничского района» кандидатуры, выдвинутой посмертно, кандидатура рассматривается при наличии федеральных и (или) региональных наград.

	часть 2.2 дополнена абзацем вторым

	2.2. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Котельничского района» выдвигаются с их согласия главой Котельничского района, Котельничской районной Думой, администрацией сельского поселения, входящего в состав района, трудовыми коллективами, общественными и политическими организациями, инициативными группами граждан Котельничского района (далее - заявитель).

В ходатайстве о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» указываются основания, предусмотренные пунктом 2.1. статьи 2 настоящего Положения.
	2.2. Кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Котельничского района» выдвигаются с их согласия главой Котельничского района, Котельничской районной Думой, администрацией сельского поселения, входящего в состав района, трудовыми коллективами, общественными и политическими организациями, инициативными группами граждан Котельничского района (далее - заявитель).

В ходатайстве о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» указываются основания, предусмотренные пунктом 2.1. статьи 2 настоящего Положения.

В случае выдвижения кандидатуры после ее смерти письменное согласие не требуется.

	часть 2.4 дополнена абзацем десятым

	2.4. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» заявитель представляет следующие документы:
1) ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» (по форме согласно приложению №3 к Положению);

2) биографические сведения лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Котельничского района» (согласно приложению №4 к Положению);

3) сведения о достижениях лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Котельничского района», в общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельности (характеристика);

4) фотографию лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Котельничского района» (размером 3x4);

5) письменное согласие лица на представление его кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Котельничского района» (по форме согласно приложению №5 к Положению);

6) письменное согласие лица на обработку его персональных данных;

7) выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания соответствующего органа, общественного объединения или инициативной группы граждан о поддержке кандидатуры.

Документы принимаются и регистрируются аппаратом Котельничской районной Думы и не позднее 10 рабочих дней с даты регистрации передаются в комиссию.
	2.4. Для рассмотрения вопроса о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» заявитель представляет следующие документы:
1) ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин Котельничского района» (по форме согласно приложению №3 к Положению);

2) биографические сведения лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Котельничского района» (согласно приложению №4 к Положению);

3) сведения о достижениях лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Котельничского района», в общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной, а также иной деятельности (характеристика);

4) фотографию лица, представляемого к присвоению звания «Почетный гражданин Котельничского района» (размером 3x4);

5) письменное согласие лица на представление его кандидатуры на присвоение звания «Почетный гражданин Котельничского района» (по форме согласно приложению №5 к Положению);

6) письменное согласие лица на обработку его персональных данных;

7) выписка из протокола собрания трудового коллектива, заседания соответствующего органа, общественного объединения или инициативной группы граждан о поддержке кандидатуры.

Документы принимаются и регистрируются аппаратом Котельничской районной Думы и не позднее 10 рабочих дней с даты регистрации передаются в комиссию.

В случае выдвижения кандидатуры после ее смерти заявитель представляет документы, предусмотренные частью 2.4 настоящего Положения за исключением пунктов 5 и 6.

	часть 4.3 дополнена абзацем четвертым

	4.3. Лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин Котельничского района», предоставляются:

1) право бесплатного посещения культурно-массовых мероприятий, организаторами которых являются органы местного самоуправления Котельничского района;

2) единовременная денежная выплата в размере пяти тысяч рублей.
	4.3. Лицам, которым присвоено звание «Почетный гражданин Котельничского района», предоставляются:

1) право бесплатного посещения культурно-массовых мероприятий, организаторами которых являются органы местного самоуправления Котельничского района;

2) единовременная денежная выплата в размере пяти тысяч рублей.

В случае присвоения звания «Почетный гражданин Котельничского района» посмертно единовременная денежная выплата не выплачивается.

Управляющий делами аппарата

Котельничской районной Думы                                                           У.И. Малкова

2